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I. Въведение
Демографски промени обуславящи все по-възрастни и коморбидни
пациенти, както и нарастващите по сложност случаи с все по-увредени
структурно сърца, повишават изискванията към съвременната
кардиоплегия. По-честа става необходимостта от комбинирани сърдечни
интервенции. Това от своя страна удължава клампажното време, което
респективно увеличава необходимостта от адекватна и сигурна миокардна
протекция. Независимо от натрупания огромен опит, миокардната
протекция в условиe на тотална сърдечна исхемия при клампаж на аортата
по време на операции с кардиопулмонален байпас (CPB), продължава да
бъде един от най-належащите въпроси. Безспорните успехи на
съвременната сърдечна хирургия и разширяването на показанията за
оперативно лечение са свързани с развитието и подобряване на методите за
защита на миокарда. Въпреки това, не всички кардиоплегични решения
напълно задоволява нуждите на кардиохирургията. Това се отнася особено
за случаи изискващи продължителен аортен клампаж, при пациенти с
изначално увредена функция на миокарда, както и при пациенти с
коронарна артериална болест, чийто миокарден толеранс към исхемия е
значително намален. Успеха на хирургичното лечение при исхемична
болест до голяма степен е свързано с ефективността на интраоперативна
миокардна защита.

Неадекватната протекция води до изразен оток на сърдечната тъкан,
развитие на исхемични нарушения, електрическа нестабилност и стъннинг,
което е основната причина за развитие на остра сърдечна недостатъчност в
ранния периоперативен период. Недостатъците на даден протективен
метод се проявяват много ясно след продължителен период на клампаж на
аортата. Независимо от успехите в областта на сърдечната защита, острата
сърдечна недостатъчност заема голям дял от общата смъртност при
пациенти с интраоперативна миокардна исхемия над 80 минути.

Непрекъснато усъвършенстване на методите за кардиопротекция,
разнообразието на подходи за избор на вариант на кардиоплегия, особено
при пациенти с исхемично сърдечно заболяване, показва липсата на
оптимален метод и потвърждава необходимостта от по-нататъшно
изследване на проблема, а това от своя страна обуславя научно-
практическата уместност на проучването, неговата цел и задачи.

5

II. Цел и задачи на проучването

1. Цел
Целта на дисертационния труд е да се направи анализ на ефективността и
надеждността на модифицирана кардиоплегия на дел Нидо (МDN) при
възрастни пациенти с умерено дълъг период на сърдечен арест, като се
прави сравнение с един от най-масово използваните класически
кристалоиден кардиоплегичен разтвор Kirklin (Laboratorium Dr G. Bichsel
AG) (KN). Той съчетава данни от два типа кардиохирургични интервенции,
а именно аортно клапно протезиране (AVR) и елективна коронарна
реваскуларизация (CABG). Основната цел на научния труд е проследяване
на качествата на миокардната протекция при тези две групи пациенти,
анализирайки ефективността, надежността и евентуалните недостатъци на
двата кардиоплегични разтвора.

2. Задачи
• Определяне на зависимост между използваната кардиоплегия и
новопоявил се МИ, необходимост от инотропна подктрепа, IABP,
време на престой в интензивно отделение, вътреболничен престой и
смъртност

• Изследване на зависимост между времето на клампаж и
необходимостта от допълнителна доза кардиоплегичен разтвор.

• Проследяване на динамика на CPK и CPK-MB пред- и
следоперативно.

III. Материали и методи

1. Дизайн на проучването
Това амбиспективно клинико-епидемиологично проучване е проведено в
клиника по сърдечнa хирургия към УМБАЛ „Св. Анна” гр. София.
Изследвани са общо 267 пациента подложени само на един от двата типа
оперативна интервенция. Всяка една от оперативните техники е разгледана
по отделно, като и при двете е изследвана надеждността на използваните
протективни разтвори. От общия брой пациенти 115 пациента са
подложени на оперативна коронарна реваскуларизация , а останалите 152
пациента са оперирани по повод аортен клапен порок. В проучването са
включени всички оперативни случаи с проведено аортно клапно
протезиране за пердиода между януари 2016 г. и септември 2021 г. Поради
по- големя брой пациенти, нуждаещи се от коронарна реваскуларизация,
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посредством генератор на случайни числа са подбрани останалите 115
пациента, подложени на въпросната оперативна интервенция в пердиода
между януари 2017 г. и септември 2021 г. Пациентите са разделени на две
кохорти въз основа на вида на кардиоплегията, прилагана при всеки вид
оперативна интервенция по отделно.

А. За пациентите подложени на аортно клапно протезиране:

Група 1. Пациенти третирани с интермитентна студена кристалоидна
кардиоплегия Kirklin (KN, n = 67)

Група 2. Пациенти третирани с модифицирана дел Нидо кардиоплегия
(МDN, n = 85).

Б. За пациентите подложени на коронарна реваскуларизация:

Спазвайки включващите и изключващите критерии, бяха подбрани 120
пациента. След допълнителна обработка на данните от групата на
пациентите третирани с Kirklin, допълнително отпаднаха 5 пациента
поради използване на оперативна техника ‘биещо сърце’, за да останат
общо 115.

Група 1. Пациенти третирани с интермитентна студена кристалоидна
кардиоплегия Kirklin (KN, n = 55)

Група 2. Пациенти третирани с модифицирана дел Нидо кардиоплегия
(МDN, n = 60).

2. Включващи и изключващи критерии
А. За пациентите подложени на аортно клапно протезиране

• Включващи критерии

В проучването са включени всички пациенти подложени на аортно клапно
протезиране по повод клапен порок

• Изключващи критерии

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
комбинирана оперативна интервенция:
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▪ Байпас хирургия

▪ Двойно клапно протезиране/пластика

o От проучването са изключени всички пациенти нуждаещи се от
оперативни техники използващи съдова протеза:

▪ Bentall de Bono

▪ a modo David

▪ a modo Yacub

▪ a modo Wheat

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
пластика на аортна клапа

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
оперативна интервенция по повод дисекация на възходяща
аорта

Б. За пациентите подложени на коронарна реваскуларизация

• Включващи критерии

В проучването са включени всички пациенти подложени на оперативна
реваскуларизация по повод исхемична болест на сърцето

• Изключващи критерии

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
комбинирана оперативна интервенция, както и пациентите с
постинфарктни усложнения:

▪ Клапно протезиране

▪ Пластика на междукамерен дефект

▪ Пластика на аневризма на лява камера

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
байпас хирургия на „биещо сърце”, без използване на
екстакорпорална циркулация -OPCAB

o От проучването са изключени всички пациенти подложени на
оперативна интервенция тип ‘биещо сърце’ проведени в
условие на екстракорпорална циркулация (ЕКК)

3. Разработка и състав на модифицирана дел Нидо
кардиоплегия

8

В началото на 90-те години на миналия век професор Педро дел Нидо и
неговият екип от университета в Питсбърг разработиха кардиоплегичен
разтвор за справяне със специфичните нужди на неонаталната и детската
сърдечна хирургия. Решението, което сега наричаме кардиоплегия на дел
Нидо (DN), предизвиква деполяризиращо спиране на сърдечната функция
по време на сърдечна хирургия. Тя представлява по-разреден разтвор (1 : 4
кръв : кристалоиден разтвор) в сравнение с традиционната кръвна
кардиоплегия, при която най-често използваното съотношение е 4 : 1 в
полза на кръвта. Характерно за разтвора на дел Нидо е редуцираното
съдържание на Ca 2+ и добавеният деполяризиращ агент Лидокаин.
Потенциалното практическо предимство на DN е фактът, че осигурява по-
дълъг период на арест, преди да е необходима последваща
доза. Публикувани са множество доклади съобщаващи за клиничния опит
при използване на DN кардиоплегия при възрастни, като са регистрирани
добри резултати с единична доза или по-продължителни интервали между
дозите.

Концепцията за създаване на по-опростен дел Нидо разтвор се изгради на
базата на предхождащите модификации, при който основен разтворител е
подменен с разтвор на Ringer, вместо класически използваният Plasma Lyte
(Baxter Healthcare Corporation, Deerfield, IL). Прави впечатление, че
разработваните до момента модифицирани разтвори на кардиоплегията,
задължително съдържат в състава си кръвен компонент. Ние сме на
мнение, че не кръвната компонента е в основата на доказаните добри
резултати при DN плегията, а именно редуцираната концентрация на Ca 2+
при Plasma Lyte (Baxter Healthcare Corporation, Deerfield, IL). При
наличието на кръвен вехикулум при класическата дел Нидо кардиоплегия,
се поражда необходимостта от допълнителен инвентар, а това от своя
страна усложнява оперативната интервенция. С цел опростяване на
оперативните процедури, разработи модифициран разтвор базиран изцияло
на електролитният и медикаментозен състав на кардиоплегичният разтвор
на дел Нидо, като същевременно премахна кръвната компонента и я замени
с добавяне на допълнителен NаHCO3. Посредством този манъовър се цели,
запазване на основният позитив от използването на кръвта, а именно
буферната функция.

9

Състав на МDN

Единичната доза модифицирана дел Нидо кардиоплегия се приготвя със
съдействието на болничния магистър фармацевт, като лекарствения състав
на разтвора включва:

• Plasma-Lyte (Baxter Healthcare Corporation, Deerfield, IL) – 1000 ml

• Mannitol 20% (B.Braun Melsungen AG) - 16ml (3,2 g)

• MgSO4 50%, (Wörwag Pharma) - 4 g (16 mmol Mg^2+)

• NaHCO3 8.4% (B.Braun Melsungen AG) - 20 ml (20 mmol HCO3-)

• KCl 14,9% (B.Braun Melsungen AG) - 13ml (26 mmol K+)

• Lidocaine 1% (Sopharma pharmaceuticals) - 13 ml (130 mg)

4. Приложение на кардиоплегия
Всеки пациент от двете оперативни групи се визитира и консултира от
анестезиолог минимум един ден преди операцията при плановите
интервенции. Уточняват се алергична предразположеност, непоносимост
към медикаменти, затруднения при предишни наркози. Всички пациенти се
подготвят за обща анестезия. По протокол всички антиагреганти и
антикоагуланти се спират 4-7 дни преди хоспитализацията. При пациенти с
неотложна спешност или НАП венозното вливане на нефракциониран
хепарин се продължава до началото на анестезията. Предоперативната
медикаментозна терапия се ревизира индивидуално и се продължава до
деня на оперативната интервенция. Ако е наложително мониторирането на
пациента се започва още от предишния ден, като се контролират главно
артериално налягане (АН), сърдечен ритъм и честота, диуреза и
кислородна сатурация.

С въвеждане в операционна зала започва мониторирането. Първоначално
се проследява ЕКГ, неинвазивно АН и кислородна сатурация. Поставят се
най-малко два периферни венозни катетри. Уводът се стартира с 2 – 20 µg/
kg фентанил за аналгезия, 0,15 – 0,3 mg/kg мидазолам за упояване и
миорелаксация с пипекурониум 80 – 100 µg/kg. След това пациентът се
интубира и се поставят артериален катетър за инвазивно АН, централен
венозен катетър и уретрален катетър, епифарингеален и ректален
термометър. За продължаване и поддържане на анестезията интермитентно
се апликира фентанил (2-5µg/kg). След началото на операцията, по
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назначение на опериращия хирург, се инжектира венозно нефракциониран
хепарин 300-400 Е/kg, така че измереното след това АСТ > 400 секунди.

А. За пациентите подложени на аортно клапно протезиране

На операционната маса пациентът е поставен в позиция „по гръб“. Всички
операции се извършват от един водещ хирург и двама асистиращи хирурзи.
Оперативният достъп е средна или горна парциална стернотомия.
Обикновено, венозното инжектиране на хепарин се прави непосредствено
след стернотомията. След проверка на активираното време на съсирване, се
стартира машината за кардиопулмонален байпас при системна
нормотермия. При достигане на първоначално изчисленият дебит, аортата
се клампира и започва сърдечната исхемия. Протекцията на миокарда се
постигна посредством KN или MDN кардиоплегия, както следва: И в двете
групи сърцето се арестира посредством инициална доза (1000 ml) студена
(2-4°C) кардиоплегия, използвайки антеградно доставяне. Допълненителна
доза кардиоплегия се подава през коронарните остеуми, като при KN се
извършва на всеки 45 мин. Втора доза (500 ml) МDN беше предоставена
само когато времето за клампаж на аортата надвиши 60 минути.
Инициална двойна доза се дава по преценка на оператора в случаите с
масивна хипертрофия на миокарда.

Б. За пациентите подложени на коронарна реваскуларизация

Отново пациента е в позиция „по гръб“. Оперативният достъп е средна
стернотомия. След достигане на таргетни стойности на активираното
време на съсирване, се стартира кардиопулмонален байпас. Аортата се
клампира при достигане на първоначално изчисленият дебит. И в двете
групи сърцето се арестира посредством инициална доза (1000 ml) студена
(2-4°C) кардиоплегия, използвайки антеградно доставяне. Допълненителна
доза кардиоплегия се подава в аортния корен и/или през графтовете, като
при Kn се извършва на всеки 30 мин. Втора доза (500 ml) МDN беше
предоставена само когато времето за клампаж надвиши 50 минути.
Инициална двойна доза се дава по преценка на оператора в с остър
коронарен синдром.

5. Демографска характеристика
А. За пациентите подложени на аортно клапно протезиране

Изследваният клиничен контингент е със средна възраст 65,22±10,36
години в диапазона 31 – 90 години. От включените в извадката участници в
проучването 87 (57,2%) са мъже и 65 (42,8%) жени (фиг. 1).
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Фигура 1: Честотно разпределение на изследвания контингент по полова
принадлежност

Възрастовата група с най-голяма численост (39) при мъжете е 60-69
години, следвана от 70-79 години с 19, а с най-малка (1) – 30-39 години.
При жените с най-голяма численост (32) е възрастова група 70-79 години,
следвана от 60-69 години с 23, а с най-малка (по 1) – 30-39 и 40-49 години
(фиг. 2).

Фигура 2: Разпределение на участниците в проучването по пол и
възрастови групи

Б. За пациентите подложени на коронарна реваскуларизация
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Изследваният клиничен контингент е със средна възраст 64,16±9,15 години
в диапазона 40 – 81 години. От включените в извадката участници в
проучването 79 (68,7%) са мъже и 36 (31,3%) жени (фиг. 3).

Фигура 3: Честотно разпределение на изследвания контингент по полова
принадлежност

Възрастовата група с най-голяма численост (31) при мъжете е 60-69
години, следвана от 50-59 и 70-79 години с по 20, а с най-малка (1) – 80-81
години. При жените с най-голяма численост (17) е възрастова група 60-69
години, следвана от 70-79 години със 17, а с най-малка (1) – 40-49 години
(фиг. 4).

Фигура 4: Разпределение на участниците в проучването по пол и
възрастови групи
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6. Статистически методи
Данните са въведени и обработени със статистическите пакети IBM SPSS
Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3., като и Excel на Office 2021. За
ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе прието
p<0.05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното
разпределение на разглежданите признаци.

2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

3. Сравняване на относителни дялове.

4. Fisher’s exact тест, Fisher-Freeman-Halton exact тест и тест χ2 - за
проверка на хипотези за наличие на зависимост между категорийни
променливи.

5. Непараметричен тест на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк – за

[…]


След елиминиране на екстремните стойности на MB24 бе проведен
множествен линеен регресионен анализ (процедура Backward) който
показа, че съществува сигнификантна зависимост (R2=0,269, p<0,001) на
MB24 от изследваните предиктивни фактори, която на стъпка 2 се описва
от регресионно уравнение със следните параметри:

MB24 = 23,497 - 0,153MB + 0,301MB0 - 0,054КлАо

Стъпка Предиктори

Нестандартизирани
коефициенти

Стандар-
тизирани

коефициенти Р

B Std. Error β

1

Constant 16,664 10,758 0,127

MB 0,521 0,369 0,182 0,163

MB0 0,352 0,176 0,257 0,051
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където MB24 е MB фракцията на 24-ия час след извеждането в интензивно
отделение, MB е предоперативната MB фракция, MB0 е MB фракцията
след извеждането в реанимация, а КлАо - времето за клампаж на аортата.

От стандартизираните коефициенти β (табл. 28) се вижда, че най-голямо
влияние върху MB24 оказва MB0, следвана от MB, а най-слабо – от КлАо.

Получените стойности на нестандартизираните коефициенти дават
информация относно това, че:

• Увеличението на MB с 1 U/L води до средностатистическо намаление
на MB24 с около 0,153 U/L;

• Увеличението на MB0 с 1 U/L води до средностатистическо
увеличение на MB24 с около 0,301 U/L;

• Увеличението на КлАо с 1 минута води до средностатистическо
намаление на MB24 с около 0,054 U/L.

Стойността на коефициента на детерминация (R2) 0,269 означава, че
според изследвания модел трите показателя определят около 27% от
вариациите на MB24. Сравнително малката сила на модела се наблюдава и
на диаграмата на разсейване между реалните и предиктирани стойности на
MB24 (фиг. 28).

Таблица 28: Регресионни коефициенти на множествения регресионен
модел между MB24 и изследваните предиктивни фактори, модифицирана

кардиоплегия

Стъпка Предиктори

Нестандартизирани
коефициенти

Стандар-
тизирани

коефициенти Р

B Std. Error β

2

Constant 23,497 7,487 0,003

MB -0,153 0,124 -0,129 0,221

MB0 0,301 0,062 0,512 <0,001

КлАо -0,054 0,098 -0,058 0,585
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Фигура 28: Диаграма на разсейване между реалните и предиктирани
стойности на MB24, модифицирана кардиоплегия

Б. За пациентите подложени на коронарна реваскуларизация

Класическа кардиоплегия

След елиминиране на екстремните стойности бе проведен множествен
линеен регресионен анализ (процедура Backward) който показа, че
съществува сигнификантна зависимост (R2=0,303, p=0,002) на MB24 от
изследваните предиктивни фактори, която на стъпка 1 се описва от
регресионно уравнение със следните параметри:

MB24 = -15,782 - 0,183MB + 0,862MB0 + 0,353КлАо

където MB24 е MB фракцията на 24-ия час след извеждането в интензивно
отделение, MB - MB фракцията предоперативно, MB0 е MB фракцията
след извеждането в реанимация, а КлАо - времето за клампаж на аортата.

От стандартизираните коефициенти β (табл. 29) се вижда, че най-голямо
влияние върху MB24 оказва MB0, следвано от КлАо и MB.

Получените стойности на нестандартизираните коефициенти дават
информация относно това, че:

• Увеличението на MB с 1 U/L води до средностатистическо намаление
на MB24 с около 0,183 U/L;

• Увеличението на MB0 с 1 U/L води до средностатистическо
увеличение на MB24 с около 0,862 U/L;

• Увеличението на КлАо с 1 минута води до средностатистическо
увеличение на MB24 с около 0,353 U/L.
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Стойността на коефициента на детерминация (R2) 0,303 означава, че
според изследвания модел трите показателя определят около 30% от
вариациите на MB24. Умерената сила на модела се наблюдава и на
диаграмата на разсейване между реалните и предиктирани стойности на
MB24 (фиг. 29).

Таблица 29: Регресионни коефициенти на множествения регресионен
модел между MB24 и изследваните предиктивни фактори, класическа

кардиоплегия

Фигура 29: Диаграма на разсейване между реалните и предиктирани
стойности на MB24, класическа кардиоплегия

Модифицирана кардиоплегия

Стъпка Предиктори

Нестандартизирани
коефициенти

Стандар-
тизирани

коефициенти Р

B Std. Error β

1

Constant -15,782 23,231 0,501

MB -0,183 0,402 -0,061 0,651

MB0 0,862 0,224 0,527 <0,001

КлАо 0,353 0,423 0,111 0,409
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След елиминиране на екстремните стойности на MB24 бе проведен
множествен линеен регресионен анализ (процедура Backward) който
показа, че съществува сигнификантна зависимост (R2=0,144, p=0,021) на
MB24 от изследваните предиктивни фактори, която на стъпка 2 се описва
от регресионно уравнение със следните параметри (MB е отпаднала):

MB24 = 1,781- 0,088MB0 + 1,002КлАо

където MB24 е MB фракцията на 24-ия час след извеждането в интензивно
отделение, MB0 е MB фракцията след извеждането в реанимация, а КлАо -
времето за клампаж на аортата.

От стандартизираните коефициенти β (табл. 30) се вижда, че най-голямо
влияние върху MB24 оказва КлАо, следвана от MB0.

Получените стойности на нестандартизираните коефициенти дават
информация относно това, че:

• Увеличението на MB0 с 1 U/L води до средностатистическо
намаление на MB24 с около 0,088 U/L;

• Увеличението на КлАо с 1 минута води до средностатистическо
увеличение на MB24 с около 1,002 U/L.

Стойността на коефициента на детерминация (R2) 0,144 означава, че
според изследвания модел двата показателя определят около 14% от
вариациите на MB24. Малката сила на модела се наблюдава и на
диаграмата на разсейване между реалните и предиктирани стойности на
MB24 (фиг. 30).

Таблица 30: Регресионни коефициенти на множествения регресионен
модел между MB24 и изследваните предиктивни фактори, модифицирана

кардиоплегия

Стъпка Предиктори

Нестандартизирани
коефициенти

Стандар-
тизирани

коефициенти Р

B Std. Error β

2

Constant 1,781 24,385 0,942

MB0 -0,088 0,281 -0,043 0,754

КлАо 1,002 0,351 0,390 0,006
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Фигура 30: Диаграма на разсейване между реалните и предиктирани
стойности на MB24, модифицирана кардиоплегия

V. Изводи
Общи

• Използваният в проучването модифициран кардипротективен разтвор
на проф. дел Нидо, се доказа като достатъчно ефективен и безвреден
и при двете изследвани оперативни интервенции.

• Резултатите от клиничните изследвания показаха , че
модифицираният дел Нидо разтвор сигнификантно редуцира
необходимостта от инотропна подкрепа в ранният постоперативен
период и при двата типа интервенция.

• И при двата типа оперативни интервенции, се наблюдава
статистически значимо увеличение на стойностите на инициалната
постоперативна МB фракцията на креатининфосфокиназата, в
случаите третирани с MDN, която бързо претърпява обратно
развитие още на 24 постоперативен час.

• При двата типа оперативни интервенции, използването на
модифицирана дел Нидо кардиоплегия показва редуциране на
използваната дозата, но в това проучване не се достига статически
значима достоверност.
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Коронарна реваскуларизация
• При пациентите подложени на коронарна реваскуларизация,
сигнификантно се намалява честотата на използване на интрааортна
балонна помпа I.A.B.P ( механична сърдечна поддръжка)

Аортно клапно протезиране
• При пациентите подложени на аорно клапно протезиране,
използването на модифицирана дел Нидо кардиоплегия
сигнификантно скъсява средният престоят в интензивно отделенние,
както и средният боничният престой.

• При пациентите подложени на аорно клапно протезиране, се
наблюдава статистически значимо увеличение на стойностите на
инициалната постоперативна креатининфосфокиназата, в случаите
третирани с MDN, която бързо претърпява обратно развитие още на
24 постоперативен час.

VI. Приноси на дисертационния труд
1. Разгледани са и са илюстрирани основните техники за миокардна
протекция, като са цитирани множество резултати от техни проучвания.

2. Представена е иновативна модификация на дел Нидо кардиоплегичен
разтвор, чиито аналог не е представен в литературата до момента.

3. Изследвани и анализирани са предимствата и недостатъците на
модификацията, като за целта се сравнява с една от утвърдените
класически кардиоплегии.

4. Потвърдени са публикационни резултати при използване както на
класическа дел Нидо разтвори, така и на техни модификации.

VII. Публикации
Публикации в чужди и български издания, които са реферирани и
индексирани в Scopus и Web of Science:

1. Stoitsev GJ, Gavrilov V, Manchev G, Markov B, Goranovska V, Tsankov
B, Gegouskov V. Therapy with L-thyroxine and Omnadren after Cardiac
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Surgery. A Case Report. Folia Medica, 2019, 61(4): 650-654; ISSN:
0204-8043; Web of Science, Scopus

2. G. Stoitsev, V. Gavrilov, V. Gegouskov. Aortic dissection type A in
combination with acute anterior myocardial infarction. Myocardial
protection. Journal of Biomedical and Clinical Research, 2023, in press;
ISSN: 1313-6917; Web of Science

Публикации в чужди и български в нереферирани списания с научно
рецензиране или в редактирани сборници с публикации в пълен текст:

3. Стоицев Г., Гаврилов Г., Манче Г, Горановска В., Марков Б., Гегусков
В. Интракавитарана мултифокална локализация на левокамерна
политромбоза при пациент с постинфарктна аневризма на лява
камера. Списание на българската лига по хипертония, 2021, бр.10,
стр.44-48; ISSN: 2367-5225

Участия в научни форуми

1. В. Горановска, В. Гегусков, Г. Манчев, Г. Стоицев. Билатерална
артерия мамария интерна -съвременен подход при миокардна
реваскуларизация. Девети национален конгрес по гръдна, сърдечна и
съдова хирургия и пети национален конгрес на българското
дружество по кардиохирургия. 26.05.2022 – 15.05.2022, к. Златни
пясъци.

2. В. Горановска, В. Гегусков, Г. Манчев, Б. Марков, Г. Стоицев, В.
Велчев, Н. Стоянов. Дивайс-свързан ендокардит след имплантиране
на ICD при пациент с корекция на вродена сърдечна малформация.
Девети национален конгрес по гръдна, сърдечна и съдова хирургия и
пети национален конгрес на българското дружество по
кардиохирургия. 26 май 2022 – 15.05.2022, к. Златни пясъци.
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