СТАНОВИЩЕ

От проф. Снежанка Томова Тишева – Господинова, д.м.н.,

ръководител Катедра „Кардиология пулмология и ендокринология“ Медицински

университет – гр. Плевен

Относно: дисертационен труд за придобиване на образователната и научна

степен „ДОКТОР“ , на тема „Сравнителен анализ между класически и

модифицирани кристалоидни кардиоплегични разтвори”, на д-р Георги Йорданов

Стоицев задочен докторант към катедра „Хирургически болести“, Медицински

факултет, Медицински университет – гр. Плевен за присъждане на образователната и

научна степен „ДОКТОР“

Значимост и актуалност на темата: Сърдечно-съдовите заболявания са със

значителна заболеваемост и представляват една от най-честите причини за смърт в

икономически развитите страни, като и в България. Оперативното лечение е водеща

алтернатива при редица ССЗ, като резултатите в дългосрочен план са отлични.

Практически не съществува сърдечно заболяване, за което да няма разработен

конкретен и ефикасен оперативен метод за лечение. Независимо от натрупания опит

обаче, миокардната протекция продължава да бъде един от най-важните въпроси

свързани с позитивния изход от оперативното лечение. Непрекъснатото

усъвършенстване на методите за кардиопротекция и разнообразието на

кардиоплегичните разтворивсе още не са достигнали до оптимален метод и налага

необходимостта от по-нататъшно изследване на проблема. Това определя научно-

практическата актуалност на дисертацията.

Структура и съдържание на дисертационния труд. В настоящият си вид

рецензираният дисертационен труд е написан на 146 страници и има следната

структура: използвани съкращения 3 стр., увод 2 стр., литературен обзор 61 стр., цел и

задачи 1 стр., материали и методи 9 стр., резултати 46 стр., обсъждане 5 стр., изводи 1

стр., приноси 1 стр., и библиография 15 стр.

Считам че структурата на работата е правилно изградена. Написана е на 146

страници и е онагледена с 32 таблици и 41 фигури. Завършва с библиографска справка

от 170 източника, от които 1 на кирилица и 169 на латиница. Важно е да се отдаде

значимото на българските автори в тази област.

Литературният обзор е развит в рамките на 61 стандартни страници. Целта на

обзора е да въведе читателя в съвременните познания по проблема, да набележи

липсващите данни и да посочи мотивите за настоящия труд. Представеният от

дисертанта обзор демонстрира много добро познаване на съществуващата по проблема

информация и умение за работа с литературни източници. Авторът показва задълбочени

познания за биохимичната активност на кардиоплегичните разтвори и задълбочено е

разгледал съвременните тенденции в миокардната протекция. Цялостното впечатление,

което литературният обзор оставя, е за едно много задълбочено познаване на

проблематиката на дисертационния труд.

Цел и задачи

Целта на проучването е ясно формулирана и конкретна- да се направи

анализ на ефективността и надеждността на модифицирана кардиоплегия на дел Нидо

(МDN) при възрастни пациенти с умерено дълъг период на сърдечен арест, като се

прави сравнение с един от най-масово използваните класически кристалоиден

кардиоплегичен разтвор Kirklin (KN).

Задачите като цяло са точно формулирани, насочени към постигане на

конкретната цел. Поставени са три добре описани експериментални задачи.

Материали и методи Проведено е амбиспективно клинико-епидемиологично

проучване в Клиника по сърдечнa хирургия към УМБАЛ „Св. Анна” гр. София.

Изследвани са общо 267 пациента подложени само на един от двата типа оперативна

интервенция. Всяка една от оперативните техники е разгледана по отделно, като и при

двете е изследвана надеждността на използваните протективни разтвори. От общия

брой пациенти 115 пациента са подложени на оперативна коронарна реваскуларизация ,

а останалите 152 пациента са оперирани по повод аортен клапен порок. Броят

изследвани лица дава възможност за достоверен анализ и изводи със статистическа

значимост.

Проучването е комплексно по отношение на изучавания предмет,

репрезентативно и изчерпателно. Наблюдението е проведено от автора на разработката

и е резултат на целенасочена работа, което го прави особено ценно.

Данните са въведени и обработени със статистическите пакети IBM SPSS

Statistics 25.0. и MedCalc Version 19.6.3., като и Excel на Office 2021. За ниво на

значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза е прието p<0.05. Авторът е

използвал статистически методи, обуславящи голяма достоверност на разработката.

Резултатите са представени отделно от обсъждането им в рамките на 46

страници, като са представени данните за проведените изследвания. Рагледани са два

типа оперативни интервенции третирани със съответните кардиоплегични разтвори.

Този раздел е илюстрован с 26 фигури и 30 добре систематизирани таблици, които

улесняват възприемането и анализа на представените експериментални данни.

Обсъждане Разгледаната нова модификация на разтвора показва съпоставими

резултати при сравнение с класически дел Нидо разтвор, което я характеризира като

достатъчно ефективна и безвредна. Задълбочените и научно обосновани анализи,

стойностната интерпретация на експериментални данни, както и съпоставянето им с

резултатите от подобни проучвания, говори за възможностите на докторанта като

завършен изследовател.

Изводи и приноси Формулирани са 7 извода (разделени в три групи) и 4

приноса, които представляват същността на научното изследване.

Авторефератът е достатъчно изчерпателен, като дава ясна представа за

качеството на дисертационния труд.

Забележки.

 При някои от съкращенията се наблюдава тяхното използване и на

кирилица и на латиница

 При три конкретни задачи изводи, които са техните отговори, биха могли

да бъдат систематизирани в съответния ред.

Заключение. По значимост, актуалност, мащабност и оригиналност

дисертационният труд, представлява напълно завършен научен труд. Това ми дава

основание да гласувам с положителен вот за присъждането на д-р Георги Стоицев на

образователната и научна степен „Доктор“.

5 октомври 2023 г.

Проф. д-р Снежанка Тишева д.м.н.

STATEMENT

From prof. Snezhanka Tomova Tisheva - Gospodinova, PhD,

Head of the Department of Cardiology Pulmonology and Endocrinology

Medical University - Pleven

Subject: dissertation for obtaining the educational and scientific degree

"DOCTOR", on the topic "Comparative analysis between classical and

modified crystalloid cardioplegic solutions", of Dr. Georgi Jordanov Stoitsev,

part-time PhD student at the Department of Surgical Diseases, Faculty of

Medicine, Medical University – Pleven, for the award of the educational and

scientific degree "DOCTOR"

Research supervisor: Assoc. Dr. Vasil Geguskov,PhD

I.Significance and relevance of the topic: cardiovascular diseases have a

significant morbidity rate and represent one of the most common causes of death

in economically developed countries, such as Bulgaria. Surgical treatment is a

leading alternative for many CVDs, with excellent long-term outcomes. There is

virtually no cardiac disease for which a specific and effective surgical method of

treatment has not been developed. However, despite the experience gained,

myocardial protection remains one of the most pressing issues as far as the

positive outcome of surgical treatment is concerned. In this regard, the

continuous improvement of cardio protection methods and the variety of

cardioplegic solutions indicate the lack of an optimal method and confirms the

need for further investigation of the problem. On the basis of this factology the

scientific and practical relevance of the dissertation is determined.

II.Structure and content of the dissertation. In its present form, the

peer-reviewed dissertation is written in 146 pages and has the following

structure: abbreviations used 3 pages, introduction 2 pages, literature review 60

pages, aim and objectives 1 page, materials and methods 9 pages, results 45

pages, discussion 6 pages, conclusions 1 page, contributions 1 page, and

bibliography 14 pages.

I think the structure of the work is well built. It is written in 146 pages

and illustrated with 32 tables and 41 figures. It concludes with an adequate

bibliography of 170 sources, of which 1 in Cyrillic and 169 in Latin.

The literature review is developed within 60 standard pages. The purpose

of the review is to introduce the reader to current knowledge of the problem, to

identify missing data, and to indicate the rationale for the present work. The

review presented by the dissertator demonstrates a very good knowledge of the

existing information on the problem and an ability to work with literature

sources. The author shows a thorough knowledge of the biochemical activity of

cardioplegic solutions and has thoroughly reviewed current trends in myocardial

protection. The overall impression left by the literature review is of a very

thorough entry into the dissertation topic.

Aim and objectives.

The aim of the study is clearly formulated and specific- to analyze the

efficacy and reliability of modified del Nido cardioplegia (MDN) in adult

patients with a moderately long period of cardiac arrest, comparing it with one

of the most widely used classical crystalloid cardioplegia solution Kirklin (KN).

Tasks are generally precisely formulated, aimed at achieving the specific

goal. Three well-described experimental tasks are posed.

Materials and Methods An ambispective clinical and epidemiological

study was conducted at the Cardiac Surgery Clinic, University Hospital "St

Anna” Sofia. A total of 267 patients undergoing only one of the two types of

surgical intervention were studied. Each of the surgical techniques was

examined separately, and the reliability of the protective solutions used was

investigated in both cases. Of the total number of patients, 115 patients

underwent surgical coronary revascularization, and the remaining 152 patients

underwent surgery for aortic valve disease. The statistical pool of study subjects

allowed reliable analysis and conclusions with statistical significance.

The study is comprehensive in terms of the subject studied, representative

and exhaustive. The observation was conducted by the author of the study and is

the result of focused work, which makes it particularly valuable.

Data was entered and processed with the statistical packages IBM SPSS

Statistics 25.0. and MedCalc Version 19.6.3. and Office 2021 Excel. A

significance level rejecting the null hypothesis was taken as p<0.05. The author

used eleven (11) statistical methods, which implies a high reliability of the

development.

The results are presented separately from their discussion within 45 pages,

and the data for the studies conducted are presented. Two types of surgical

interventions treated with the respective cardioplegic solutions are reviewed.

This section is illustrated with twenty six (26) figures and 30 well-organized

tables that facilitate the perception and analysis of the presented experimental

data.

Discussion The new solution modification considered showed comparable

results when compared with a classical del Nido solution, characterizing it as

sufficiently effective and harmless. The thorough and scientifically sound

analyses, the valuable interpretation of experimental data, and their comparison

with the results of similar studies indicate that the PhD student is an

accomplished researcher.

Conclusions and Contributions seven (7) conclusions (divided into three

groups) and four (4) contributions are formulated, which represent the essence

of the research.

The abstract is comprehensive enough, giving a clear picture of the

quality of the dissertation.

Remarks.

 In some of the abbreviations, their use in both Cyrillic and Latin is

observed.

 In three specific tasks, conclusions, which are their answers, could

be systematized in the relevant order.

III.Conclusion:

On the basis of the facts discussed above, I find that in terms of significance,

relevance, scale and originality, the dissertation work represents a fully

completed scientific work. This gives me the reason to vote with a positive

vote for awarding Dr. Georgi Stoitsev the educational and scientific degree

"Doctor". I invite the honorable members of the scientific jury to award Dr.

Georgi Stoitsev the NOS "Doctor".

6 October 2023

Pleven Prof. Dr. Snezhanka Tisheva PhD.DMSc